
2022 年 4 月 13 日 
お客様各位 

雪印種苗株式会社 
 

弊社代用乳製品の表示票の不備について（お知らせとお詫び） 
 
 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 この度、下記の弊社代用乳製品におきまして、原料として使用している混合飼料の規格書およ

び表示票の確認不足により、製品に記載していました表示票の不備が発生しておりましたのでご

報告いたします。 
この度の表示票の不備は、製品の安全性や栄養成分に影響するものではありません。お客様や

お取引先様および関係の皆様におかれましては、ご迷惑とご心配をおかけしますことを深くお詫

び申し上げます。 
 監督官庁のご指導のもと、4 月 1 日から正しい表示票の製品を出荷しております。 
 
 今後、法令順守の徹底と再発防止に努めてまいりますので、引き続き、ご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。 
 
                    記 
 
１．表示票の不備の内容 
（１）「原材料の区分」その他の「原材料名」に大豆レシチンを表示していませんでした。 
（２）「原材料の区分」その他の「原材料名」に飼料用納豆菌を表示すべきところを表示せず、「含

有する飼料添加物名称」にバチルスサブチルス（その 1）と記載していました。 
（３）「原材料名」の記載順序が異なっていました。 
（４）「配合割合」の表示が異なっていました。 
 
２．対象製品・製品ごとの不備の内容および不備となっていた期間 
  飼料の種類：ほ乳期子牛育成用代用乳用配合飼料 

製品名 製品 

規格 

表示票の不備の内容 

（上記１．から製品ごとに該

当する番号を記載） 

表示票が不備となっていた期間 

雪印ほ乳期子牛代用乳 

「まるまるみるく」 

紙袋 

20 ㎏ 

（１）、（３）、（４） 2014 年 8 月～2022 年 3 月 

雪印ほ乳期子牛代用乳 

「ロボジャック」 

紙袋 

10 ㎏ 

（１）、（３）、（４） 2015 年 11 月～2022 年 3 月 

雪印ほ乳期子牛代用乳 

「くろっけスーパー」 

紙袋 

20 ㎏ 

（２）、（３） 2010 年 5 月～2022 年 3 月 

雪印ほ乳期子牛代用乳 

「まんてんみるく」 

紙袋 

20 ㎏ 

（２）、（３） 2012 年 6 月～2022 年 3 月 

雪印ほ乳期子牛代用乳 

「めるてぃみるく」 

紙袋 

20 ㎏ 

（１）、（２）、（３） 2021 年 3 月～2022 年 3 月 

 
３．お問い合わせ先 

弊社ホームページの「お問い合わせ用メールフォーム」をご利用ください。 
お問い合わせの際にご提供いただいた個人情報は、厳正に管理の上、本件対応以外の目的に

は使用いたしません。 
以上 

https://www.snowseed.co.jp/support/

